
 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 340 – Quinta-feira, 2 de janeiro de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Inexigibilidade nº 16/2024. Processo nº 447/2024. Processo auxiliar. A Prefeitura 
Municipal de Iapu/MG, comunica que está promovendo licitação objetivando o 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PLANTÃO MÉDICO PRESENCIAL, EM REGIME DE ESCALA, 
PARA ATENDIMENTO DE CONSULTAS DE LIVRE DEMANDA E SERVIÇOS 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
(SUS) NO MUNICÍPIO DE IAPU-MG. Os interessados deverão apresentar na 
Sede Administrativa da Prefeitura, na sala de licitações, sediada à Rua Escrivão 
João Lemos, nº 37, Centro de Iapu/MG, a partir do dia 06/01/2025 até o dia 
10/01/2025, no horário de 12h00min às 17h00min, para protocolo de envelope 
contendo documentação e proposta, conforme descritos no edital. Sessão de 
análise e julgamento de documentação: 13/01/2025 às 14h00min.  Edital e 
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal e no site 
www.iapu.mg.gov.br. IAPU-MG, 02 de janeiro de 2025.José Pereira Viana. 
Prefeito.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG – Comunica a assinatura do 

contrato de n° 128/2024 ocorrido no dia 16/12/2024, referente ao Processo 

de Licitação n° 441/2024, REGISTRO DE PREÇO EXTERNO, cujo objeto é a 

ADESÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2024, 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO Nº 71/2023, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 3513/2023, REALIZADO PELO CONSORCIO PÚBLICO DA 

REGIÃO POLINORTE – CIM POLINORTE, IBIRAÇU/ES, PARA AQUISIÇÃO 

MÓVEIS ESCOLARES DESTINADOS À EDUCAÇÃO INFANTIL, EM 

ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. Empresa contratada: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.109.467/0001-03. Valor do 

contrato: R$ 274.100,00 (duzentos e setenta e quatro mil e cem reais). 

Vigência: 16/12/2024 até 15/11/2025. IAPU-MG, 17 de dezembro de 2024 – 

JOSÉ PEREIRA VIANA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

http://www.iapu.mg.gov.br/


 

PORTARIA N° 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

FINANÇAS e dá outras providências”   
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. ROBERTO DA SILVA DIAS, inscrito no 

CPF/MF sob o n° 003.488.966-38, como titular da pasta da SECRETARIA DE 

FINANÇAS junto a Administração Pública Municipal. 

Art. 2º O gestor ora nomeado no desempenho de suas atribuições 

deverá, emitir cheque, endossar, cancelar, baixar, sustar, contra-ordenar cheques, 

receber passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e emitir comprovantes, 

requisitar talonários de cheques, retirar cheques devolvidos, efetuar resgates/aplicações 

financeira, cadastrar, alterar e desbloquear senha, efetuar saques de conta corrente e 

poupança, efetuar pagamentos e transferências por meio eletrônico, bem como liberar 

arquivos de pagamento no gerenciador financeiro, consultar contas, aplicações 

programa de repasse de recurso. 

§1º. O Secretário Municipal especificado no artigo 1º desta Portaria 

assinará em conjunto com o Prefeito Municipal. 

§2º. A senha eletrônica cadastrada junto às instituições financeiras 

equivalerá às suas assinaturas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 



 

 

PORTARIA N° 002, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

          

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

SAÚDE cumulando a função de GESTOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e dá outras 

providências”   
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR a Sra. DEUVANE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o n° 047.165.366-70, como titular da pasta da 

SECRETARIA DE SAÚDE cumulando a função de GESTORA DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 11.284.293/0001-00, junto a Administração Pública 

Municipal. 

Art. 2º A gestora ora nomeada no desempenho de suas atribuições 

deverá, emitir cheque, abrir contas de depósito, endossar cheques, cancelar, baixar, 

sustar, contra ordenar cheques, receber passar recibo e dar quitação, solicitar 

saldos/extratos e emitir comprovantes, solicitar saldo/extrato de investimentos, solicitar 

saldo/extratos de operações de crédito, requisitar talonários de cheques, requisitar cartão 

eletrônico, retirar cheques devolvidos, efetuar resgates/aplicações financeira, cadastrar, 

alterar e desbloquear senha, efetuar saques de conta corrente e conta poupança, efetuar 

pagamentos e transferências por meio eletrônico, efetuar resgates/aplicações financeiras, 

bem como liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/AASP, consultar 

contas/aplicações programa de repasse de recurso, encerrar contas de depósito, consultar 

obrigações do débito direto automatizado, cartão de transporte – autorizar 

débito/transferência meio, atualizar faturamento pelo gerenciador financeiro/AASP, 

assinar contrato de abertura de crédito, assinar instrumento de convênio e contratos de 

prestação de serviços. 

§1º. A Gestora especificada no artigo 1º desta Portaria assinará em 

conjunto com o Secretário de Finanças. 



 

 

§2º A senha eletrônica cadastrada junto às instituições financeiras 

equivalerá às suas assinaturas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

PORTARIA N° 003, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL cumulando a função de 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá outras providências”   
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR a Sra. ZILDA PEREIRA VIANA 

RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o n° 565.956.466-68, como titular 

da pasta da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL cumulando a função de 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ 

14.909.134/0001-34, junto a Administração Pública Municipal. 

Art. 2º A gestora ora nomeada no desempenho de suas atribuições 

deverá, emitir cheque, abrir contas de depósito, endossar cheques, cancelar, baixar, 

sustar, contra ordenar cheques, receber passar recibo e dar quitação, solicitar 

saldos/extratos e emitir comprovantes, solicitar saldo/extrato de investimentos, solicitar 

saldo/extratos de operações de crédito, requisitar talonários de cheques, requisitar cartão 

eletrônico, retirar cheques devolvidos, efetuar resgates/aplicações financeira, cadastrar, 

alterar e desbloquear senha, efetuar saques de conta corrente e conta poupança, efetuar 

pagamentos e transferências por meio eletrônico, efetuar resgates/aplicações financeiras, 

bem como liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/AASP, consultar 

contas/aplicações programa de repasse de recurso, encerrar contas de depósito, consultar 

obrigações do débito direto automatizado, cartão de transporte – autorizar 

débito/transferência meio, atualizar faturamento pelo gerenciador financeiro/AASP, 

assinar contrato de abertura de crédito, assinar instrumento de convênio e contratos de 

prestação de serviços. 

§1º. A Gestora especificada no artigo 1º desta Portaria assinará em 

conjunto com o Secretário de Finanças. 



 

 

§2º A senha eletrônica cadastrada junto às instituições financeiras 

equivalerá às suas assinatura. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

PORTARIA N° 004, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e dá outras providências”   
 

 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da Lei 

Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR a Sr. CAIO CÉSAR LACERDA SILVEIRA 

MELO, inscrito no CPF sob nº 102.069.936-17, como titular da pasta da SECRETARIA 

DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, junto a Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

PORTARIA N° 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE e dá outras 

providências”   
 

 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da Lei 

Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. LENILSON MANOEL DA SILVA como 

titular da pasta da SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, junto 

a Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

PORTARIA N° 006, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

e dá outras providências”   
 

 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. ALAOR ROSA DA SILVA como titular 

da pasta da SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS, junto a Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

PORTARIA N° 007, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

ESPORTE, TURISMO E CULTURA e dá outras 

providências”   
 

 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr.  HEBERT BRUNO MOREIRA SOUZA, 

inscrito no CPF sob nº 037.662.446-98, como titular da pasta da SECRETARIA DE 

ESPORTE, TURISMO E CULTURA, junto a Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 



 

PORTARIA N° 008, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de 

PROCURADOR GERAL e dá outras providências”   
 
 

 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR a Sra. TATIANE THALYS DE MELLO 

SANTOS, inscrita na OAB/MG 139.008 no cargo em comissão de PROCURADOR 

GERAL junto a Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

  

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 
  



 

PORTARIA N° 09, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 

               

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

POLÍTICO titular da pasta da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO e dá 

outras providências”   
 

 
 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de IAPU/MG, Sr. JOSÉ 

PEREIRA VIANA, no uso das atribuições do cargo e nos termos do artigo 69, XI da 

Lei Orgânica Municipal; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. EUDIMAR DA COSTA JUNIOR, 

inscrito no CPF sob nº 071.920.656-17, como titular da pasta da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, junto a Administração Pública 

Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Iapu/MG, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 
JOSÉ PEREIRA VIANA 

Prefeito Municipal 

 


